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PROVINCIA DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 
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OGGETTO: PROVINCIA DI COMO. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER APPALTO INTEGRATO RELATIVA AI LAVORI PER LA RISOLUZIONE DEL NODO 

DI AROSIO (CO) LUNGO LA SP32 DI NOVEDRATE. 

CIG: 89814395ED 

ID SINTEL N. 148338784 

 

QUESITO N. 1 

la presente per chiedere il PFTE dell'oggetto di gara. 

RISPOSTA 1 

si rinvia all'avviso di disponibilità dei documenti di gara inserito sul portale dell'Ente e aggiunto oggi in 

Sintel, contenente il link per il download degli elaborati progettuali. 

 

QUESITO N. 2 

In riferimento al criterio A.1 Professionalità` e adeguatezza desunta da n. 3 servizi viene riportato a pagina 

N. 31 

Nelle suddette schede il concorrente dovrà descrivere e illustrare servizi svolti e conclusi negli ultimi 10 

anni (un servizio per ciascuna scheda) relativi ad interventi ritenuti dal concorrente significativi della 

propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili affini a 

quelli oggetto dell’affidamento. Per intervento affine si intende un servizio eseguito sovrapponibile sia dal 

punto di vista tecnico/tipologico, sia da quello economico. 

Voglia codesta spettabile Stazione Appaltante, esplicitare, in relazione all'appalto in oggetto, se debba 

essere riferito esclusivamente a servizi di progettazione oppure possa essere presentato anche un servizio 

di consulenza svolta a favore di imprese aggiudicatarie dell’Appalto di esecuzione dei lavori relativamente 

gli aspetti: 

• gestione della cantierizzazione, con particolare riferimento alla gestione dei flussi di traffico gravitanti 
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sull’area di intervento; 

• ottimizzazione del costo globale di costruzione, di manutenzione e di gestione lungo il ciclo di vita 

dell’opera; 

• aspetti funzionali e complessità` dell’opera; 

• aspetti legati all’inserimento dell’opera in contesti urbani, anche in riferimento agli impatti sul territorio 

svolto da parte del Professionista Singolo nel ruolo di Consulente Project Manager delle imprese che 

parteciperebbe attraverso una RTP con altri operatori economici, al presente bando. 

RISPOSTA N. 2 

Si riscontra il quesito posto nei termini di seguito specificati: 

 

In applicazione alle linee guida n. 1 di ANAC il concorrente può presentare quali servizi svolti, dimostrativi 

della propria capacità tecnica, i servizi ricompresi nella descrizione dell’art. 3 c. 1 lett. vvvv) del Codice tra i 

quali possono includersi i servizi di consulenza aventi ad oggetto attività accessorie di supporto alla 

progettazione che non abbiano comportato la firma di elaborati progettuali, quali ad esempio, le attività 

accessorie di supporto per la consulenza specialistica relativa agli ambiti progettuali strutturali e geotecnici. 

Ciò a condizione che si tratti di attività svolte nell’esercizio di una professione regolamentata per le quali è 

richiesta una determinata qualifica professionale, come indicato dall’art. 3 della direttiva 2005/36/CE. 

 

Tuttavia la possibilità di poter includere servizi di consulenza, riconosciuta nel presente riscontro al quesito, 

non determina un giudizio di affinità che è rimesso in via esclusiva alla Commissione giudicatrice 

dell’appalto a cui compete di accertare la sovrapponibilità del servizio tecnico segnalato sia dal punto di 

vista tecnico/tipologico, sia da quello economico a quello in affidamento con la presente procedura. 

 

QUESITO N. 3 

Buongiorno, 

non troviamo corrispondenza tra la descrizione delle prestazioni indicate al punto 3.1 e al 5.2 con il punto 

7.2.3 i) e J) in quanto in questi ultimi non è riportata la categoria ID Impianti IA.04 con i relativi valori 

(valore opere ed importo complessivo per l'elenco dei servizi). 

 

RISPOSTA N. 3 

Si riscontra il quesito specificando che in relazione alla marginalità, dal punto di vista tecnico progettuale ed 

economico, della categoria di opere cui si riferiscono le lavorazioni, anche al fine di favorire la massima 

partecipazione alla procedura di gara, la Stazione Appaltante non ha ritenuto necessario richiedere 

apposita e specifica qualificazione per la categoria ID Impianti IA.04. 

 

QUESITO N. 4 

Il paragrafo 13.2.2 del disciplinare di gara dispone che l’offerta tecnica sarà composta da n. 3 schede 

descrittive relative alla “professionalità e adeguatezza dell’offerta”; subito dopo viene specificato che nelle 

“suddette schede il concorrente dovrà descrivere e illustrare servizi svolti e conclusi negli ultimi 10 anni, 

relativi ad interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità a realizzare la prestazione…” 

Tale previsione, tuttavia, non è allineata con le disposizioni ANAC (si veda Linee Guida Anac n. 1 e bando 

tipo anac n. 3) che, con riferimento all’offerta tecnica, non pongono limiti temporali i quali di fatto limitano 



la concorrenza senza che tale limitazione soddisfi un effettivo interesse in termini di qualità. 

Si chiede pertanto conferma del fatto che in sede di offerta possano essere presentati servizi relativi ad 

interventi ritenuti significativi delle proprie capacità e affini a quelli oggetto dell’affidamento in oggetto 

svolti lungo tutto l’arco della vita professionale dell’operatore economico offerente. 

 

RISPOSTA N. 4 

Si riscontra il Vostro quesito, al quale è già stato fornito il relativo chiarimento e disposto successivamente in 

merito a quanto segnalato. A tal proposito si invita codesto operatore economico alla presa visione del 

documento "avviso rettifica del disciplinare di gara" parte integrante della documentazione di gara della 

presente procedura. 

 

QUESITO N. 6 

per partecipare alla gara chiedete il PAssOE ma andando sul sito ANAC ed inserendo il CIG della gara compare 

la dicitura "il CIG indicato non esiste o non è ancora stato indicato" . 

Ho inserito il CIG 89814395ED. Attendiamo vostre indicazioni. 

 

RISPOSTA N. 6 

Purtroppo c’è stato qualche disguido in relazione al perfezionamento del CIG. Alla data odierna tuttavia 

(10.1.2022) la scheda di gara sul sito di ANAC risulta regolarmente perfezionata.  


